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(1차추경예산)

전북외국어고등학교



전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-17 예산액 3,538,433,000

제2023학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,753,209,000원"을 "세입.세출 각각 3,538,433,000원"으로 한다.

2남아영 2023년 04월 17일 10시 25분 52초 전라북도교육청 전북외국어고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,538,433 2,753,209 785,224 28.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,753 69,653 1.9

학생복지/교육격차 해소 154,688 1,615,092 45.6

기본적 교육활동 462,542 1,190,150 33.6

선택적 교육활동 65,200 148,064 4.1

교육활동 지원 31,088 105,098 2.9

학교 일반운영 13,953 402,376 11.3

학교 재무활동 0 8,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 688,052 1,661,458 46.9

이전수입 기타이전수입 100,200 100,200 2.8

자체수입 학부모부담수입 -10,400 1,753,403 49.5

자체수입 행정활동수입 0 6,000 0.1

기타수입 전년도이월금 7,372 17,372 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,761,658 973,406 788,252

1.지방교육행정기관이전수입 1,661,458 973,406 688,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,661,458 973,406 688,052

1.교육비특별회계전입금 1,661,458 973,406 688,052

1.학교운영비전입금 665,117 665,117 0

2.목적사업비전입금 996,341 308,289 688,052
(성립전_1추)기숙사 운영비 : 50,328,000원 * 

1교 =
50,328,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 30,952,000

원 * 1교 =
30,952,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 13,272,000

원 * 1교 =
13,272,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

27,486,000원 * 1교 =
27,486,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리운영비 : 

16,245,000원 * 1교 =
16,245,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

11,475,000원 * 1교 =
11,475,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)조리실무사 인건비 : 16,138,000

원 * 1교 =
16,138,000

(성립전_1추)조리실무사인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

23,100,000원 * 1교 =
23,100,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 38,400,000

원 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 48,300,000원 

* 1교 =
48,300,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

254,692,000원 * 1교 =
254,692,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 98,350,000원 *

 1교 =
98,350,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 11,424,000

원 * 1교 =
11,424,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,995,000원 * 1교 =
16,995,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 245,000

원 * 1교 =
245,000

4남아영 2023년 04월 17일 10시 25분 55초 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 100,200 0 100,200

1.기타공공이전수입 100,200 0 100,200

1.기타공공지원금 100,200 0 100,200

1.기타공공지원금 100,200 0 100,200
(성립전_1추)고교학력향상지원사업 : 

100,000,000원*1식=
100,000,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 1,759,403 1,769,803 -10,400

1.학부모부담수입 1,753,403 1,763,803 -10,400

1.수익자부담수입 1,753,403 1,763,803 -10,400

1.급식비 721,047 721,047 0

1.급식비 721,047 721,047 0

2.방과후학교활동비 39,000 39,000 0

1.방과후학교활동비 39,000 39,000 0

3.현장체험학습비 618,896 618,896 0

1.현장체험학습비 618,896 618,896 0

4.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

5.기숙사비 314,640 314,640 0

1.기숙사비 314,640 314,640 0

6.교복구입비 52,320 62,720 -10,400

1.교복구입비 52,320 62,720 -10,400 체육복구입 : -10,400,000원*1식= -10,400,000

2.행정활동수입 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.수수료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 17,372 10,000 7,372

1.전년도이월금 17,372 10,000 7,372

1.순세계잉여금 17,372 10,000 7,372

1.순세계잉여금 17,372 10,000 7,372

1.순세계잉여금 17,372 10,000 7,372 순세계잉여금 : 7,372,000원*1회= 7,372,000

세입합계 3,538,433 2,753,209 785,224
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,653 11,900 57,753

1.기타 교직원보수 57,753 0 57,753

1.교직원대체인건비 57,753 0 57,753

1.기간제교원인건비 57,753 0 57,753

1.기간제교원인건비 55,140 0 55,140
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

3,318,000원*4명=
13,272,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

4,145,463원*6개월*1명=
24,873,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,888,265원*9명=
16,995,000

2.기간제교원법정부담금 2,613 0 2,613
(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 435,430원*6개월*1명=
2,613,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,900 11,900 0

1.교직원역량강화 5,700 5,700 0

1.자율연수 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교직원복지 6,200 6,200 0

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교사동아리 및 동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,615,092 1,460,404 154,688

1.급식 관리 1,050,269 1,033,336 16,933

1.학교급식운영 1,050,269 1,033,336 16,933

1.조리원인건비 113,665 96,977 16,688

1.공무직인건비 106,809 92,177 14,632
(성립전_1추)조리실무사 기본급(창의인재

교육과) : 1,868,000원*6월*1명=
11,208,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리실무사 각종수당(창의인

재교육과) : 570,666원*6월*1명=
3,424,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)조리실무사 맞춤형복지비(창

의인재교육과) : 550,000원*1명=
550,000

3.공무직법정부담금 6,306 4,800 1,506
(성립전_1추)조리실무사 법정부담금(창의

인재교육과) : 251,000원*6월*1명=
1,506,000

2.급식재료구입비 819,822 819,822 0

1.급식용식재료비 819,822 819,822 0

3.급식운영비 116,537 116,537 0

1.일반수용비 48,137 48,137 0

2.전기요금 26,400 26,400 0

3.상하수도료 24,000 24,000 0

4.연료비 18,000 18,000 0

4.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 245 0 245

1.교직원복지비 245 0 245
(성립전_1추)폐암 검진비 : 122,500원*2명

=
245,000

2.기숙사 관리 397,020 314,640 82,380

1.기숙사운영 397,020 314,640 82,380

1.기숙사운영비 203,904 153,576 50,328

1.일반수용비 42,576 42,576 0

2.전기요금 70,260 33,000 37,260
(성립전_1추)전기요금(목적-사배자지원비)

 : 4,140,000원*9월=
37,260,000

3.상하수도료 36,000 36,000 0

4.연료비 55,068 42,000 13,068
(성립전_1추)도시가스요금(목적) : 

1,452,000원*9월=
13,068,000

2.기숙사직원인건비 99,369 99,369 0

1.공무직인건비 89,889 89,889 0

2.맞춤형복지비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 6,480 6,480 0

3.사감인건비 93,747 61,695 32,052

1.공무직인건비 85,147 54,195 30,952
(성립전_1추)사감인건비(목적) : 

1,719,555원*2명*9월=
30,952,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)사감맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.공무직법정부담금 7,500 7,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 58,865 41,390 17,475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,423 18,948 17,475

1.응급학생후송비 100 50 50

1.학생복지비 100 50 50 응급학생 후송 및 치료 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 6,228 5,588 640

1.학생복지비 6,228 5,588 640 건강검사 : 4,000원*160명*1회= 640,000

3.보건실운영 2,420 3,110 -690

1.일반수용비 660 550 110 보건실운영 : 11,000원*1개*10월= 110,000

2.운영수당 0 800 -800 보건교육(성교육) : -800,000원*1회= -800,000

3.학생복지비 1,760 1,760 0

4.교직원건강검사 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 600 600 0

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[국고]학교흡연예방 및 금연교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*24반*1

회=
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원

*18종=
1,800,000

7.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 11,475 0 11,475

1.일반수용비 11,475 0 11,475
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 382,500원*5명*6개월=
11,475,000

8.보건실 환경개선물품(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경개선물품 구입비 : 

500,000원*2종=
1,000,000

9.자동심장충격기 구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

2.학교환경위생관리 22,442 22,442 0

1.먹는물관리 8,812 8,812 0

1.일반수용비 8,812 8,812 0
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2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.학생복지 108,938 71,038 37,900

1.학생복지운영 108,938 71,038 37,900

1.졸업앨범제작 7,740 7,740 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학생증제작 578 578 0

1.학생복지비 578 578 0

3.학생교복구입 100,620 62,720 37,900

1.학생복지비 100,620 62,720 37,900 체육복구입 : -10,400,000원*1회= -10,400,000

(성립전_1추)교복구입 지원금(목적) : 

300,000원*161명=
48,300,000

3.기본적 교육활동 1,190,150 727,608 462,542

1.교과 활동 382,262 18,870 363,392

1.교과활동지원 113,000 3,000 110,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.공동교육과정(목적) 10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 3,542 0 3,542 시간강사 강사비 : 50,000원*70.84시간= 3,542,000

2.기타수당 4,180 0 4,180
(성립전_1추)담당교사 업무지원비 : 

130,000원*1명*6회=
780,000

교사 강사비 : 50,000원*2명*34시간= 3,400,000

4.교육운영비 1,308 0 1,308 (성립전_1추)교재비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 35,400원*20

종=
708,000

운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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5.기간제교원법정부담금 100 0 100
시간강사 고용산재보험료 : 10,000원*1명

*10월=
100,000

6.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*2회

=
120,000

7.비품구입비 750 0 750
(성립전_1추)기자재교구 구입 : 250,000원

*3종=
750,000

4.슬기로운군산생활(지원금) 4,504 0 4,504

1.교육운영비 4,504 0 4,504
(성립전_1추)중식, 간식비 : 15,000원*169

명=
2,535,000

(성립전_1추)교통비 : 10,650원*169명= 1,800,000

(성립전_1추)입장료 : 1,000원*169명= 169,000

5.진로독서프로그램(지원금) 3,240 0 3,240

1.기타수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)진행수당 : 15,000원*216시간

=
3,240,000

6.국제반수업운영(지원금) 14,540 0 14,540

1.기타수당 13,794 0 13,794
(성립전_1추)진행수당 : 57,000원*242시간

=
13,794,000

2.교육운영비 746 0 746
(성립전_1추)관련용품 구입 : 746,000원*1

회=
746,000

7.YES활동(지원금) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)현악(바이올린, 비올라) 강사

수당 : 40,000원*30시간=
1,200,000

8.JFWL운영(지원금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*2회= 400,000

(성립전_1추)행사운영비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)수료증 및 기념품 제작 : 

8,000원*150명=
1,200,000

9.Dan프로그램(지원금) 25,636 0 25,636

1.운영수당 9,560 0 9,560
(성립전_1추)졸업생선배특강 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)특강강연비 : 1,050,000원*4

회=
4,200,000

(성립전_1추)학술제멘토특강비 : 80,000원

*12명=
960,000

(성립전_1추)도서관프로그램운영 : 

600,000원*4회=
2,400,000

2.교육운영비 16,076 0 16,076
(성립전_1추)특강관련용품 : 50,000원*6회

=
300,000

(성립전_1추)학술정보서비스 기관 구독계

약 : 900,000원*1년=
900,000

(성립전_1추)Classcard프로그램계약 : 

400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)학술제운영물품 : 120,000원

*20개=
2,400,000

(성립전_1추)국제교류 운영물품 : 300,000

원*8개=
2,400,000
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(성립전_1추)전공어 문화체험 : 369,500원

*8회=
2,956,000

(성립전_1추)챗gpt프로그램계약 : 360,000

원*1년=
360,000

(성립전_1추)영어저널인쇄비 : 8,000원

*320부=
2,560,000

(성립전_1추)문집(민들레)인쇄비 : 20,000

원*100부=
2,000,000

(성립전_1추)문집(민들레)취재비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)진로진학도서및물품구입비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

10.학력증진사업(지원금) 47,880 0 47,880

1.기타수당 47,880 0 47,880
(성립전_1추)맞춤형진로탐색 및 학습코칭

 : 38,000원*270시간=
10,260,000

(성립전_1추)대학수학능력시험을대비한 수

요자맞춤보충수업 : 57,000원*296시간=
16,872,000

(성립전_1추)맞춤형진학분석 및 비교과활

동코칭 : 38,000원*36시간=
1,368,000

(성립전_1추)모의면접지도 : 57,000원*180

시간=
10,260,000

(성립전_1추)하계방학집중보충운영 : 

38,000원*240시간=
9,120,000

2.국어 교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.사회 교과활동 700 500 200

1.교과운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 학습자료제작 : -500,000원*1회= -500,000

사회과 탐구활동비 : 350,000원*2회= 700,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 600 2,100 -1,500
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1.교과운영 600 2,100 -1,500

1.교직원복지비 600 600 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 교구 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

7.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 258,802 4,110 254,692

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 254,692 0 254,692

1.기간제교원인건비 234,680 0 234,680
(성립전_1추)재계약보상비,계약완료지원비

 : 1,300,000원*8명+700,000원*7명=
15,300,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*11명

*6개월=
26,400,000

(성립전_1추)월급여 : 2,627,270원*11명*6

개월=
173,400,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,797,140원*7명= 19,580,000

2.기간제교원법정부담금 19,212 0 19,212
(성립전_1추)4대보험료 : 291,090원*11명

*6개월=
19,212,000

3.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)주거환경개선비 : 400,000원

*2종=
800,000

3.영어교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

4.스페인어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.일본어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.프랑스어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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8.독일어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 807,888 708,738 99,150

1.자율활동 24,592 24,792 -200

1.학생회활동지원 10,162 10,162 0

1.교육운영비 10,162 10,162 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.유네스코협동학교운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

8.탐구활동운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 탐구활동용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 764,246 664,896 99,350

1.수련활동 12,896 12,896 0

1.교육운영비 12,896 12,896 0

2.현장학습 751,350 652,000 99,350

1.일반수용비 1,000 0 1,000 기초금액산출의뢰 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 46,000 46,000 0

3.교육운영비 704,350 606,000 98,350
(성립전_1추)현장체험학습비(지원금) : 

350,000원*281명=
98,350,000

3.동아리활동 2,650 2,650 0
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1.동아리활동 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

4.진로활동 16,400 16,400 0

1.진로체험활동 16,400 16,400 0

1.운영수당 0 4,000 -4,000 1학년특강강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2학년특강강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 15,600 11,600 4,000
1학년운영물품및간식구입 : 302,400원*5회

=
1,512,000

2학년운영물품및간식구입 : -4,792,000원

*1회=
-4,792,000

2학년진로체험비 : 45,000원*112명*1회= 5,040,000

2학년도서구입 : 20,000원*112명*1회= 2,240,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 148,064 82,864 65,200

1.방과후학교 운영 79,950 39,550 40,400

1.방과후학교운영 79,950 39,550 40,400

1.교과프로그램 41,550 39,550 2,000

1.운영수당 41,000 39,000 2,000
(성립전_1추)강사비(자유수강권) : 11,110

원*60명*3개월=
2,000,000

2.교육운영비 550 550 0

2.방과후학교운영 교과프로그램(목적)38,400 0 38,400

1.운영수당 20,960 0 20,960 (성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*6명= 60,000

(성립전_1추)강사비 : 38,000원*550시간= 20,900,000

2.전기요금 7,680 0 7,680
(성립전_1추)전기요금 : 640,000원*12개월

=
7,680,000

3.상하수도료 4,200 0 4,200
(성립전_1추)상하수도료 : 350,000원*12개

월=
4,200,000

4.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교재 및 학습자료 등 구입 : 

96,000원*25종=
2,400,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 400,000원*4

회=
1,600,000

(성립전_1추)교재 제작 및 소모품 구입 : 

40,000원*25개=
1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

6,000원*10월=
60,000

6.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.국제교육 5,000 5,000 0
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1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.독서활동 30,314 28,814 1,500

1.독서활동운영 30,314 28,814 1,500

1.도서구입 21,404 21,404 0

1.도서구입비 21,404 21,404 0

2.도서관운영 5,410 3,910 1,500

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 3,000 1,500 1,500 서가(2연6단양면) : 1,500,000원*1종*1개= 1,500,000

3.연속간행물구독 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 32,800 9,500 23,300

1.기타선택적교육운영 9,700 9,500 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)독서토론 공통도서 구입 : 

20,000원*2명=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명= 160,000

2.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 0 200 강사비 및 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 5,250 5,000 250 도서 및 물품구입 : -600,000원*1회= -600,000

프로그램운영비 : 425,000원*2회= 850,000

3.목적사업업무추진비 550 1,000 -450 협의회 : -450,000원*1회= -450,000

3.노동인권교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기후변화교육운영 1,500 1,500 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.다문화교육운영 23,100 0 23,100

1.찾아가는 한국어교육(목적) 23,100 0 23,100

1.운영수당 18,690 0 18,690 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*534시간= 18,690,000

2.교육운영비 3,910 0 3,910
(성립전_1추)운영용품 구입 : 53,000원*20

종=
1,060,000

(성립전_1추)체험학습 운영 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*34회= 850,000

(성립전_1추)적응활동 운영 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)고용산재보험료 : 50,000원

*10개월=
500,000

5.교육활동 지원 105,098 74,010 31,088

1.교무업무 운영 31,090 27,700 3,390

1.교무학사운영 31,090 27,700 3,390

1.교무실무사인건비 900 0 900

1.공무직인건비 900 0 900
교무실무사 시간외근무수당 : 12,000원*75

시간*1명=
900,000

2.교무학사운영 4,390 2,890 1,500

1.교육운영비 4,390 2,890 1,500 시간표프로그램구입 : 300,000원*1회= 300,000

가정통신문플랫폼 구입 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.입학식 및 졸업식 1,060 1,060 0

1.교육운영비 860 860 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,270 4,270 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,670 2,670 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 12,790 12,790 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.일반업무추진비 1,590 1,590 0
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6.환경정리 5,760 5,260 500

1.기간제근로자인건비 200 0 200
생태체험장 일용인부 : 100,000원*1명*2회

=
200,000

2.일반수용비 300 0 300
생태체험장 운영용품 구입 : 100,000원*3

종=
300,000

3.교육운영비 5,260 5,260 0

7.교육과정설명회 1,920 1,430 490

1.교육운영비 1,720 1,230 490 책자제작 : 10,000원*49권= 490,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 16,320 5,320 11,000

1.학생생활상담지도 5,320 5,320 0

1.상담실운영비 3,320 3,320 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,000 0 11,000

1.학교폭력예방운영(목적) 11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 4,352 0 4,352
(성립전_1추)업무경감강사비 : 32,000원*

주당4시간*34주=
4,352,000

2.교육운영비 6,213 0 6,213
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

100,000원*24학급*1회=
2,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 교내행사 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)사제동행 체험 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)물품구입 : 82,600원*5종= 413,000

(성립전_1추)학교폭력예방 학생동아리운영

 : 100,000원*4회=
400,000

3.기간제교원법정부담금 135 0 135
(성립전_1추)시간강사 고용산재보험료 : 

13,500원*10월=
135,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

20,000원*5명*3회=
300,000

3.학습지원실 운영 14,620 14,490 130

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 13,020 12,890 130

1.학교정보화지원 13,020 12,890 130

1.일반수용비 4,930 4,800 130 도메인사용료 : 130,000원*1회= 130,000

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 450 450 0

5.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 43,068 26,500 16,568

1.교육환경개선 43,068 26,500 16,568

1.PC구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.교실환경개선 24,844 19,700 5,144

1.일반수용비 11,000 11,000 0
기숙사 온수보일러 수리 : -11,000,000원

*1회=
-11,000,000

이상관 동파방지기 설치 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

기숙사(인성관) 창문 안전봉설치 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.비품구입비 13,844 8,700 5,144 사무용집기 구입 : 364,400원*10종= 3,644,000

기숙사 생활지도용 전기자전거 구입 : 

1,500,000원*1종*1대=
1,500,000

3.학교무선망구축(목적) 11,424 0 11,424

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)케이블구축 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

2.비품구입비 9,924 0 9,924
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*6

대=
9,924,000

6.학교 일반운영 402,376 388,423 13,953

1.학교기관 운영 79,618 80,830 -1,212

1.부서기본운영 79,198 80,830 -1,632

1.교장실운영 10,042 10,042 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0 교직원간담회 : -700,000원*1회= -700,000
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교사회 및 직원회  : 175,000원*4회= 700,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 43,236 44,868 -1,632

1.일반수용비 31,536 33,168 -1,632 복사기임대 : -492,000원*1회= -492,000

복사용지및등사용지구입 : -1,140,000원*1

회=
-1,140,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,950 4,950 0

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 25,920 25,920 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.행정지원인력운용 420 0 420

1.행정(사무)실무사인건비 420 0 420

1.공무직인건비 420 0 420
사무실무사 시간외근무수당 : 12,000원*35

시간*1명=
420,000

2.시설 장비 유지 319,978 304,813 15,165

1.학교시설장비유지 319,978 304,813 15,165

1.공공요금및제세공과금 128,948 128,948 0

1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 37,000 37,000 0

3.연료비 38,172 38,172 0

4.기타공공요금 10,576 10,576 0

2.시설관리용역 22,040 23,120 -1,080

1.일반수용비 22,040 23,120 -1,080
엘리베이터시설관리용역 : -1,080,000원*1

회=
-1,080,000

3.시설일반관리 75,560 75,560 0
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1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 72,560 72,560 0

4.화장실관리 29,733 29,733 0

1.공무직인건비 24,313 24,313 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

5.당직관리 45,352 45,352 0

1.공무직인건비 34,760 34,760 0

2.일반수용비 4,752 4,752 0

3.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 3,840 3,840 0

6.시설관리직관리 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

7.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

8.전자태그(RFID) 물품관리운영(목적)16,245 0 16,245

1.일반수용비 11,245 0 11,245
(성립전_1추)소모품구입 : 1,243,750원*4

종*1회=
4,975,000

(성립전_1추)부착비 : 6,270,000원*1회= 6,270,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)리더기 및 발행기 구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

세출합계 3,538,433 2,753,209 785,224
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